
Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento 
già Provincia Regionale 

SETTORE: Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali, 
Attività Negoziale, Protezione Civile 

GRUPPO: Contratti, Gare e Centrale di Committenza per i 
Comuni 

VERBALE 
PROCEDURA NEGOZIATA 

OGGETTO: Avviso esplorativo manifestazione di interesse per individuazione del
professionista cui affidare I' incarico professionale per le verifiche dei dispositivi, dei sistemi e
degli impianti (antincendio, elettrico,termico etc ) relative agli edifici scolastici del Libero
Consorzio Comunale di Agrigento, finalizzate ad ottenere le certificazioni e le dichiarazioni di
conformità antincendio. 

L'anno duemila diciassette il giorno 17 del mese di maggio alle ore 11.15 nei locali della sala
Gare del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento, già Provincia Regionale,
sita in Agrigento Via Acrone, 27 viene esperita la seduta per l'esame delle istanze per la
partecipazione all'affidamento in oggetto indicato. 

SONO PRESENTI 

Il Dott. Fortunato Fabrizio Caruana direttore del Settore interessato al contratto, il quale
presiede la gara ai sensi dell'art. 41 del "Nuovo regolamento per la disciplina dei contratti"; 

L'ing. Alfonso Nuara RUP e componente della Commissione; 

Il Dott. Mario Concilio, Responsabile del Gruppo Contratti e Gare e componente della
Commisione. 

\\. � 
Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario dei�\
Gruppo Contratti. 

Ai sensi dell'art 82 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 sono presenti, in qualità di testi, i
Sigg.ri dipendenti: Patrizia Ferrara e Eduardo Martines; 

Premesso che 

Con determina Dirigenziale n. 650 del 31/03/2017 è stato approvato l'avviso di
manifestazione d'interesse per individuazione del professionista cui affidare I' incarico 
professionale per le verifiche dei dispositivi, dei sistemi e degli impianti (antincendio, 

1 

ti 

� 

\J 

/'I

/

1

-\

I



elettrico,termico etc) relative agli edifici scolastici del Libero Consorzio Comunale di
Agrigento, finalizzate ad ottenere le certificazioni e le dichiarazioni di conformità antincendio e disposta
la sua pubblicazione per giorni 10 sul sito web ed all'Albo pretorio del Libero Consorzio.

Con la medesima Determinazione e stato disposto di procedere alfaflidamento a professionista abilitato
esterno ai sensi delfart. 16 c. 4 del D. Lgs 139/2006 ed è stato prenotato |'impegno della somma di
euro 40.000,00.

Con Disposizione Dirigenziale n. 19 del 02/05/2017 è stata nominata un'apposita commissione di gara.

Si è provveduto alla pubblicazione del suddetto avviso ai sensi delle vigenti disposizioni di
legge e precisamente su:
1) Pubblicato sul sito Informatico del Libero Consorzio
2) Inoltre l"'avviso è stato inviato per darne diffusione presso tutti gli Ordini Professionali degli
Ingegneri e degli Architetti della Sicilia.

Nel predetto avviso veniva stabilito che le istanze sarebbero dovute pervenire a mezzo PEC
entro le ore 12.00 del giorno 10/05/2017, mentre l'apertura delle operazioni di gara venivano
fissate per le ore 10.00 del 12/05/2017.

Con nota PEC è stato comunicato a tutti i concorrenti che le operazioni di gara venivano
rinviate al 17/05/2017 alle ore 10.00 presso la sala gare dell'Ente via Airone,27 Agrigento.

TuTTo ciò PREMESSO

ll Presidente dichiara aperta la seduta e dà inizio alle operazioni dando atto che sono
pervenute nei termini le manifestazioni a mezzo PEC dei sotto elencati professionisti:

NOMEN N.PROT. CANDIDATO INDIRIZZO PEC DATA

“È

(DCD

-là

948

ING. RENATO4 OLONA RENATO.CILONA@INGPEC.EU 10/04/2017

ING MAURIZIO2 _ 91 DISVO _ _ MAURIZIDlLVO@ORDINEINGP ég /O4/2017

NG
3 9332 LEONARDO LEONARD0.0RI_ANDI@INGPEC.EU 14/O4/2017

P onnol
R.T.P.
BEVILACQUA-4 9258 GIUMMULB Anton|No.eEv||_AcouA@EPP|.|T 13/04/2017

- IUNWIUL' . - -

0šIë'|ì'K STUD'O zuNKsTuo|osRL@PEc|T 2o/04/2017
s 9709 |NeA|_Es|o AEss1oNNT|N|NGPEo.Eu Z mi /04/201?

W W/



"'-J _\.

 

A I .E 9734 g|QUO, vIToALIouo@P.Ir 231041201

9334 L'få;|_"å°“SS'MO MASSIIvIo,AIELLo@oRoINEINoPA.IT 20/04/2017
AuI=<EA TTD ' ' P'

11 esse INGEGNERIA AuREAINeEGNERIA@PEc_IT 02/05/2017
g g SRL g L ggg 1% g g Q

ING.
12 10003 GIUSEPPE GIusEPPE.ALAeN;1@_oPoINEINGPAIT 02/05/2017

LAGNA gg gg g%_ 1
ANTONINO

13 10000 MARIA ANTONINoIvIARIA_MoLINo@INGPEc_Eu 02/05/2017

ARcH.PIETRo
14 10037 PAoLoI_A PIETRO.LALOGGIA@ARcHIWoPLoPEc.IT 02/05/2017

I_ooeIA A

if

17

._\CD ...'11.

I\J CJ _;

7 é 4 SORNTINOAOLOSORRENTINO@ORDINGSA.IT 24/04/2017

I'INPANTINO i
E INGPLC I TTD T E  'T'

G
9738 FRANCESCO FRANCESC0.0TERI@JNGPEC.EU 24/04/2017

OTERI
ING VITO

ARCH VITO10109 GARBO AHVITOGARBO@PEC IT 03/05/2017

10110 TECNOLOGICATEcNoLoGIcAsERvIcE@PE0.IT 03105/2017sERcE sRL
ING.
RICCARDO10113 SALVATORE RICCARDO.PIRRUCCIO@INGPEC.EU 03X05/2017

PIRRUCCIO
IG oANII_o10132 DAGAT DANILo.oAGATA@INGPEc. 03/05/21
NG T T O PT “T T

0133 GIUSEPPE GIUSEPPE PERILLosss3@PEc QPDINGBARI IT 03/05/2017
PERILLO
AQUADRO

SRL
G

10213 SALVATORE SALVATORE.SIGNORELLQ@INGPEC.EU 04/05/2017
SIGNORELLO
BUREAU

10313 VERITAS NEXTA1@LEGALMAlL IT 05/05/2017
 NExTAsrI g _ g g _  È
23 10323 'NG' eIusEPPE.eELLIA@INePEc.Eu 05/03/2017"

0204 INGEGNERIA PEC@PEC AQUADROINGEGNERIA IT 04/O5/2017 È”

GIUSEPPE _ g E

.I 'I
'II

W.
0/V”



BELLIA
RTPLO

10335 coNTE-INcoIP ooIvIENIco.LocoNTE@oEoPEc.IT 03/05/2017
sL- RIscARI

' _ - P -' M M I 1- ---- † _ __ _ _.. _ ._ _

ING MAURIZIO0391 PALAGONIA MAURIZIO.PALAGONIA@INGPEC.EU 08/05/2017g

fgggg't

I'In

gI

ING MARCO10411 PELLEGRINI DIREZIONE@PEC.STUDIOPELLEGRINIMARCO COM 08I05!2017

10450 G G G GROUP osoRouP@PEc.IT 03/05/2017

10435 ¦;`IAGF;FGgfi'gšRG'G sERoIo.RAPPA@oRoINEINoPA.IT 09/05/2017
ING ANTONIO10487 VINCENT' ANTONIO.VINCENTI@LOgRDINEINGPAJI 09/05/2017

G
10488 FRANCESCO FRANCESCO.RUSSO@ORDINE_INGPA. IT 09/05/2017

- RU _ .
NG

0490 CALOGERO CALOGERO VACCARO@INGPEC EU 09/05/2017
vAccARo

G
10492 I=RAcEsco PRAcEsco oHELLI@INGPEc Eu 09/05/2017

GHELLI
G

10501 GIUSEPPE GIUSEPPE FERRARO@INGPEC EU 09/0512017
FERRARO _ g_g
NG VITTORIO10502 “OCERA VlTTORIO.NOCERA@INGPEC.EU_ 09/05/2017

10541 NG GARUNG oEsIoERIo.cARLINo INePEc.Eu 09/05/2017gg 3EsIoEIo  E E @ g gg _g
Ne. DAVIDE0542 BENNARDO oAvIoE.3ENNARoo@INoPEc.Eu 09/05/2017

CASCONE
0550 ENGINEERING CASCONEENGINEERING@PEC IMPRESECATANIA IT 09!05!2017

SRL

0573 'NG A'-FGNGG ALI=oNso.coLLuRA@INGPEc.Eu 10/05/2017g g COLURA 1 gg__ gg _ gg g _ __
0584 SICEF SRL SICEF@PEC.IT 10/05/2017 _

10590 'NG MARIO MARIO I_ITRIco INGPEC Eu 10/05/2017\`LITRIco g g g _gg

10591 I=RANcEsco INGPRANCEscovITA@NIEssAeoIPEcIT 10/05/2017
2I
Il , ._ _ __ _ ._ ._ _ _ __ _

RTP42 10307 BUSCåGL|A_ I=RANcEsco.euscAGLIA@INoPEc.Eu 10/05/2017

ì..



MONTANA

'  ING.DANIELE10311 BISGANI ANIELESIS

10303 ;ERGfNGG'DE _POSTA@PEc.TEOHNOSIoE.IT 10/05/2017
IGNANL@INGPEc.Eu 10/05/2017

P' INGVAOOARO  10332 GERLANDO GERLANOO.vAcOARO@INGPEc.Eu 10/0512017

ll seggio di gara da atto che non sussistono rapporti di parentela o di affinità fino al quarto
grado fra ciascuno dei componenti compreso il Verbalizzante e che non sussistono nei
confronti di ciascuno le cause ostative previste dal comma 1 alle lettere a) ,b), c),d) ed f) e del
comma 1 bis delliart 15 della legge n. 55/90 e successive modifiche ed integrazioni e che non
ricorre una causa di astensione ai sensi dell'articolo 51 codice di procedura civile O una
incompatibilità ai sensi dell'articolo 241, comma 6 legge 162/2012, comprese forme di
collaborazione formali e/o sostanziali con i concorrenti alla gara per quanto di propria
conoscenza.

A questo punto il Presidente di gara provvede alla lettura dell'avviSo e delle condizioni di
partecipazione e dichiara aperta la gara per Faffidamento in oggetto.

Fatte queste premesse Si procede all'eSame delle istanze pervenute al protocollo nel termine
stabilito assegnando a ciascuna un numero progressivo dal numero uno al numero 45
stabilendo che, d'ora in poi, i concorrenti Saranno individuati unitamente a tale indicazione
numerica.

Si procede poi, seguendo il superiore ordine, alla verifica della documentazione prodotta da
ogni concorrente.

All'esito di detto esame il Presidente detta a verbale le risultanze in ordine alliammissione O
all'eScluSione dei concorrenti come di seguito specificato

ESITO

N. ; NOME OANOIOATO I 'GTRUTTGRG(Ammesso I non
I _ ammesso)

1 I ING. RENATO CILONA AMMESSO
2 I ING MAURIZIO DI SALVO AMMESSO
3 *ING LEONARDO ORLANDI _ _ AMMESSO
4 I R.T.P. BEVILACQUA-GIUMMULE'-

GIUMMULE' _ AMMESSO
5 ZUNK STUDIO SRL AMMESSO

ESCLUSO
PERCHE' NON

8 ING ALESSIO INFANTINO PRODUCE

_ DICHIARAZIONE
7 _
3 ING. ERANOESOO OTERI AMMESSO

ALCUNA \
ING PAOLO SORRENTINO  AMMESSO ' `\

I

Mr@@}f<



(D ING. VITO ALIOUO' JP ESSO
\

CD ING. MASSIMO AIELLO JP
VIV_ __
VIVESSO

AU REA INGEGNERIA SRL\
«À JP ESSO

PING. GIUSEPPE ALAGNA\.
|\J JP

VW.
vIv ESSO

0 ANTONINO MARIA MOLINO ' A\.
O0 JPVN' ESSO

I ARCH. PIETRO PAOLO LA LOGGIA'L -IP JP ESSO
ARCH. vITO GARBO\.

UT

TECNOLOGICA SERVICE SRL\.
UJ JPJP

vw
_vIvESSO _
vw ESSO

ING. RICCARDO SALVATORE
PIRRUCCIO"7 JP .'<

'f8 ING. DANILO D'AGATA JP< ESSO,gg 9
ING. GIUSEPPE PERILLO JP :<.' ESSO
AQUADRO INGEGNERIA SRL20 JP

VESSO
V
V

ESSO
21 ING. SALVATORE SIGNORELLO JP. r<`< ESSO
22 BUREAU VERITAS NExTA'S.r.I. IP- :< ESSO*
23 ING. GIUSEPPE BELLIA I JPš ESSO

R.T.P. LO CONTE-INCOIP SRL- G I
24 TRISCARI JP SI ESSO

ING. MAURIZIO PALAGONIA _ in25 JP S' ESSO
23  ING. MARCO PELLEGRINI I JPš ESSO

G 8 S GROUP SRL I'27  JP zš ESSO
28 Ã'\.G. SERGIO RAPPA I

_ V _vJPš ESSO
29 -'\G. ANTONIO VINCENTI I JP 5' ESSO

.'\.G. FRANCESCO RUSSO _ JP5 ESSO30 0
31 NG. CALOGERO VACCARO JP S ESSO

JPš ESSO32 \G.FRACESCO GHELLI
33 \G. GIUSEPPE FERRARO JPš ÉSSO
34 \G.vITTORIO NOCERA JPš ESSO
35 '\.G. CARLINO DESIDERIO JP .<1 ESSO
33 Â\G. DAVIDE BENNARDO _ JP fâ' ESSO

CASCONE ENGINEERING SRL37 P JP < ESSO G
33 ING. ALFONSO COLLURA JP < ESSO
39 SICEF SRL _ JP < ESSO
40 ING. MARIO LITRICO G JP ff. ESSO
41 ING. FRANCESCO VITA JP <". ESSO
42 RTP BUSCAGLIA - MONTANA JP 'VN' ESSO

043 TECHNOSIDE S.R.L. _ JPVII/ ESSO
g 44 gING.oANIELEI3ISIGNANI JPVMESSO

.P<45 I ING VACCARO GERLANDO MESSO _ '
I

A questo punto come previsto nelfavviso si procede al sorteggio dei cinque professionisti da
invitare tra i concorrenti ammessi.

La Commissione decide di Sorteggiare tutti i concorrenti ammessi al fine di predisporre una
graduatoria di professionisti da invitare nel Caso in cui i cinque primi estratti non fossero in
possesso dei requisiti richiesti.

Pertanto vengono predisposti n° 44 bigliettini omogenei, riportanti il nominativo dei

@ 6

\



concorrenti ed il numero di protocollo della PEC relativa aII'istanza, i quali vengono ripiegati
in modo che non siano riconoscibili daII'eStemo ed inseriti in un contenitore non trasparente.

Quindi il Presidente invita la Sig.ra Patrizia Ferrara, dipendente deII'ufficio Contratti e Gare,
ad estrarre un bussolotto dalfapposita urna, che consegna al Presidente del seggio di gara il
quale lo apre e legge ad alta voce il nominativo riportato nel bigliettino che di seguito si
trascrivono:

I ___
I

Ommeü'I estrazione N. g NOME CANDIDATO I

37  CASCONE ENGINEERING SRL
35 ING. CARLINO DESIDERIO
9 ING. VITO ALIQUO'

§|;“'o§,\g}_§,._.g:gI§,cOOo¬~IO3c.n-I:-CoI\3-›

8 ING. FRANCESCO OTERI _
15 _ARCH. VITO GARBO

ING. LEONARDO ORLANDI3
178 ING. DANILO D'AGATA
40 ING. MARIO LITRICO
23 ING. GIUSEPPE BELLIA
42 RTP BUSCAGLIA - MONTANA
32 ING. FRACESCO GHELLI
33 ING. GIUSEPPE FERRARO

I 43 TECHNOSIDE S.R.L.
45 ING VACCARO GERLANDO

T5 ING. RENATO CILONA __1
I 16 12 ING. GIUSEPPE ALAGNA

1817 TECNOLOGICA SERVICE SRL
-I

I 18 19 ING. GIUSEPPE PERILLO _
26 R.T.P ING. MARCO PELLEGRINI-

19 o'ANGELO W..
20 23 ING. SERGIO RAPPA

. 14 ARCH. PIETRO PAOLO LA LOGGIA21
22 5 .ZUNK STUOIO SRL_

39 ISICEF SRL23
24 _ 2 ING MAURIZIO oISALvO

24 R.T.P. LO CONTE-INCOIP SRL-
25 TRISCARI
23 I 20 AOUADROINGEGNERIASRL
27 22 BUREAU VERITAS NEXTA S.r.I.
28 I 30 ING. FRANCESCO RUSSO
29 34 ING. VITTORIO NOCERA

30 4 G UMMULE' I
31 36 II\.G. DAVIDE BENNARDO
32 41 _  ING. FRANCESCO v_I_TA
33 29 . II\.G. ANTONIO VINCENTI

I 34 44 'II\G.oANIELE SISIGNANI

14

R.T.P. SEVILACOUA-GIUMMULEF I

7 )/



35 31 ING. CALOGERO VACCARO
36 27 G 8 S GROUP SRL
37 _ 10 II\.G.MASSIMOAIELLO

g 38 21 _ II\G. SALVATORE SIGNORELLO
gl 39 11 AJREA INGEGNERIA SRL

40 I 25 ING. MAURIZIO PALAGONIA
I 41 38 ING. ALFONSO COLLURA

I I 17 INGRICCARDOSALVATORE
42 PRRUCCIO
43 g 13 ANTONINO MARIA MOLINO
44 , 7 g_II\IG PAOLO SORRENTINO _

Il Presidente, alle ore 12.40 dichiara Chiusa la gara e dispone che tutti gli atti vengano
consegnati al RUP per la prosecuzione del procedimento.

Di quanto Sopra si è redatto il presente verbale composto di n. 8 (OTTO) facciate, ivi
compresa la presente, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue.

PRESIDENTE DI GARA *
(Dott. Fortunato Fabrizio Caruana) gggg_,,...- Igg./II;IIg ,_-_, _ ,;

/_ I I .I
I Componenti
(Ing. Alfonso Nuara) _ g

(Dott. Mari Concilio) _ I9 I/QIIO

1-.
ITESTIMONI Q
Patrizia Ferrara I NN) QP _ UIUI'/I“II2/IPK

Eduardo Martines

IL VERBALIZZANTE ___ L _ _ __
(Rag. Giovanni Spallitta) g/ I _

8


